
DEL SETTORE "Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e Ambiente"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 12/06/2025N. 1229 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

SERVIZIO: UFFICIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO, A TITOLO GRATUITO, DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLA 
VIABILITÀ E DELLE FASCE PARAFUOCO E TAGLIO DI DIRADAMENTO 
FITOSANITARIO PER LA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E MESSA IN SICUREZZA 
DEL BOSCO "PINETA FRANTELLA".

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. TALO' VALERIA

Redatta da: Ing. Talo' Valeria

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 1229 DEL 12/06/2025 DEL SETTORE Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e 

Ambiente 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che:  
-nel territorio del Comune di Grottaglie (TA) è presente una Pineta denominata “Bosco Frantella”, individuata 
in catasto al Foglio 22 p.lle 45 e 77; 
-detta pineta è di proprietà dell’ASL TA è ceduta in comodato d’uso gratuito (per anni 30) al Comune di 
Grottaglie in virtù dell’atto stipulato il 20 maggio 2015 repertorio n. 1588 e registrato a Taranto il 18/03/2016 
al n. 309/1;  
-con determinazione n. 2048/2023 si è provveduto ad affidare al Dott. Agr. Vito Briamonte nato a 
Sant’Arcangelo di Potenza in data 12/06/1948 con studio tecnico in Mesagne (BR) alla Via Gualtiero d’Ocra 
n. 8– CF BRMVTI48H12I305Q, il servizio tecnico per la redazione del progetto di Riqualificazione ambientale 
e Messa in sicurezza della Pineta “Bosco Frantella” al fine di salvaguardare la parte intatta e per favorire una 
naturale rigenerazione nell’area danneggiata dall’incendio avvenuto nell’estate del 2021; 
-in data 10.06.2024 la REGIONE PUGLIA- DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE -SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI -SERVIZIO TERRITORIALE DI 
TARANTO, trasmetteva a questo Ente l’Autorizzazione al ripristino della viabilità e delle fasce parafuoco 
nella sola area percorsa da incendio e al taglio di diradamento fitosanitario nella restante parte; 
-in data 01.08.2024 con nota prot. 28917 la Provincia di Taranto trasmetteva Nulla Osta ex art. 11 LR 
18/2005. 
 
Questa Amministrazione Comunale intende affidare, senza oneri per l’Ente, il servizio di ripristino della 
viabilità e delle fasce parafuoco nella sola area percorsa da incendio e al taglio di diradamento fitosanitario 
nella restante parte, al fine di salvaguardare la parte intatta e per favorire una naturale rigenerazione 
nell’area danneggiata dall’incendio avvenuto nell’estate del 2021. 
 
Richiamati: 
- il comma 2 dell’art. 13 del D.lgs 36/2023 a mente del quale “Le disposizioni del codice non si applicano ai 

contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano opportunità di 
guadagno economico, anche indiretto”; 

-  il comma 5 del richiamato articolo 13 il quale dispone “L’affidamento dei contratti di cui al comma 2 che 
offrono opportunità di guadagno economico, anche indiretto, avviene tenendo conto dei principi di cui agli 
articoli 1, 2 e 3.” 

- l’art. 2, comma 1 lett. g), dell’allegato I.1, che definisce i contratti a titolo gratuito “i contratti in cui l’obbligo 
di prestazione o i sacrifici economici direttamente previsti nel contratto gravano solo su una o alcune delle 
parti contraenti”; 

- la relazione introduttiva al nuovo codice della Commissione speciale del Consiglio di Stato laddove, alla 
pag. 27, si legge:“Il comma 2 individua i contratti cui le norme del codice non devono applicarsi: contratti 
esclusi a norma delle direttive comunitarie; contratti attivi e contratti a titolo gratuito anche se offrono 
opportunità di guadagno, sottolineando così la corrispettività delle prestazioni quale connotato essenziale 
dei contratti pubblici […] Il comma 5 prevede una disciplina di specie per quei contratti a titolo gratuito che 
offrono opportunità di guadagno anche indiretto, il cui affidamento deve avvenire tenendo conto dei 
principi di cui agli articoli 1 (principio del risultato), 2 (principio della fiducia) e 3 (principio dell’accesso al 
mercato declinato nei principi di concorrenza, di imparzialità e non discriminazione, di pubblicità e 
trasparenza, di proporzionalità). 

 
RITENUTO, nel rispetto dei surrichiamati principi, di indire un’indagine esplorativa al fine di individuare gli 
operatori interessati ad effettuare le attività in oggetto nelle aree di proprietà comunale senza alcun onere a 
carico dell’Amministrazione e con acquisizione gratuita del legname da parte del soggetto individuato; 
 
PRECISATO che non è indetta alcuna procedura di gara o di affidamento concorsuale, non è prevista la 
formazione di graduatorie di merito o attribuzione di punteggi e che l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, 
modificare o annullare la procedura in oggetto; 
 
Atteso che: 
-allo scopo è stato pertanto redatto l’avviso volto ad acquisire manifestazioni di interesse per individuare, 

mediante indagine di mercato, un operatore economico cui affidare, il servizio a titolo gratuito di 

“ripristino della viabilità e delle fasce parafuoco e taglio di diradamento fitosanitario per la 

riqualificazione ambientale e messa in sicurezza del bosco “Pineta Frantella”; 



DETERMINAZIONE NR. 1229 DEL 12/06/2025 DEL SETTORE Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e 

Ambiente 

 

 

Ritenuto di effettuare apposita manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori interessai a partecipare 

alla procedura di selezione per lo specifico affidamento, pubblicando ai sensi dell’art. 50 comma 2 del D.Lgs. 

36/2023 con le modalità, previste dall’allegato II.1 art. 2 per 15 giorni un avviso sul web istituzionale del 

Comune di Grottaglie e nella sezione “Avvisi” della piattaforma Traspare della CUC Montedoro, pubblicando 

altresì il modello della domanda di partecipazione e Dichiarazione requisiti (Allegato A);  

DATO ATTO che l’oggetto del contratto, i requisiti per la partecipazione, le modalità di selezione dei soggetti 
interessati e le modalità di esecuzione del contratto, sono contenute nell’avviso esplorativo che si approva, 
unitamente alla relativa modulistica, per fare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTO il Decreto n. 09 del 21.02.2025, con il quale il Sindaco ha disposto di attribuire alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile del Settore 3 “LL.PP., Manutenzione e Ambiente”, con coeva assegnazione della 

relativa posizione organizzativa;  

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 04.03.2025 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale sono 

stati assegnati i P.E.G. di competenza ai Responsabili dei Servizi, incaricati dei compiti gestionali col decreto 

sindacale n. 9/2025 su citato; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 il D.Lgs. n. 152/2006;  

 la Legge 21.11.2000 n. 353 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011. 
 

DETERMINA 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di stabilire che, al fine di identificare le migliori soluzioni presenti sul mercato e relativa comparazione 

con lo specifico intento di rispondere pienamente alle esigenze, si procederà mediante pubblicazione di 

un avviso volto ad acquisire manifestazioni di interesse allo scopo di procedere all’individuazione di un 

operatore economico a cui affidare il servizio a titolo gratuito di “ripristino della viabilità e delle fasce 

parafuoco e taglio di diradamento fitosanitario per la riqualificazione ambientale e messa in sicurezza del 

bosco “Pineta Frantella”; 

2. di dare atto che l’affidamento non comparta alcun onere a carico dell’Amministrazione e con 
acquisizione gratuita del legname da parte del soggetto individuato; 
 

3. di dare atto che il contratto in oggetto non è soggetto alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
e, quindi, è esente da CIG; 
 

4. di approvare, per quanto sopra espresso, i sotto elencati documenti allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale: 
- Avviso per Manifestazione di interesse; 
- Domanda di partecipazione e Dichiarazione requisiti (Allegato A); 
 

5. di dare atto che il succitato avviso sarà pubblicato per n. 15 giorni consecutivi; 

6. di dare atto che l’Amministrazione non è obbligata all’accettazione delle manifestazioni di interesse 

ricevute e le stesse non sono in alcun modo vincolanti per essa; 



DETERMINAZIONE NR. 1229 DEL 12/06/2025 DEL SETTORE Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e 

Ambiente 

 

 

7. di dare atto che, fatto salvo quanto sopra precisato, l’Amministrazione si riserva inoltre la facoltà di 

modificare il suddetto avviso, di prorogare i relativi termini di scadenza e di revocare lo stesso, ove 

ricorrano motivi di pubblico interesse; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’ing. Valeria Talò è Responsabile 

del Procedimento; 

9. di demandare al Settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni; la 

pubblicazione all’albo pretorio; il rilascio di copie su richiesta o d’ufficio; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo on line dando 

atto che lo stesso sarà inserito nella sezione “Avvisi” sul sito del Comune di Grottaglie e nella sezione 

“Avvisi” della piattaforma Traspare della CUC Montedoro, ed in modo permanente nella sezione degli 

estratti dei provvedimenti dirigenziali; 

11. di partecipare la presente determinazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, al 

Sig. Sindaco e al Sig. Segretario Generale. 

La sottoscritta ing. Valeria Talò, Responsabile del Settore 3, attesta di non versare in ipotesi di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del D.P.R. 62/2001. 

 

  


		2025-06-12T10:57:29+0000
	valeria talò




